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ARGUMENTUM … 

 

Dinamismul circulatiei rutiere, dezvoltarea sa tot mai pronuntata si 
implicatiile pe care le genereaza pe plan economic si social sunt fenomene prea 
bine cunoscute, dar mai ales simtite de omul epocii contemporane. Cu toate 
acestea se poate afirma ca domeniul rutier este considerat in mod eronat un 
domeniu marginas si privit de multe ori cu usurinta de cei care intra in contact 
cu el. 

Notiunea de „explozie rutiera” apăruta recent încearcă pe cat de 
lapidar  pe atât de  plastic sa sintetizeze ritmul si proporţiile in care evoluează 
circulaţia. 

Daca avem in vedere ca in ultimii ani in România a crescut numărul 
accidentelor de circulaţie, mai ales a celor grave, soldate cu morţi si raniti, 
principala cauza a producerii accidentelor fiind comportamentul şoferilor in 
trafic. 

Astfel, in anul 2007, 5701 din cele 8415 (64,8%) de accidente grave s-
au produs din vina conducătorilor auto. In acelaşi timp, din vina conducătorilor 
auto au decedat 1906 persoane (numărul total al persoanelor decedate in urma 
accidentelor rutiere fiind 2782) si au fost rănite 7640 persoane (dintre care 
5141 grav). 

La nivel mondial, intr-un recent studiu al O.M.S. se arata ca pana in 
2030, un număr de 2,4 milioane de oameni isi vor pierde viata in accidente 
rutiere. 

Concluziile unui sondaj de opinie asupra atitudinilor sociale privind 
riscul in trafic realizat de Inspectoratul General al Politiei Romane – Institutul 
de Cercetare si Prevenire a Criminalităţii - releva faptul ca unii şoferi au o 
percepţie eronata asupra riscului comportamentelor neregulamentare in trafic, 
caracterizata prin: 

- supraestimarea rolului experienţei de conducător auto, indiferent 
de dificultatea condiţiilor de trafic, 

- subestimarea efectelor alcoolului asupra neurofiziologiei umane, 
indiferent de cantitatea ingerata, 
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- necunoaşterea sau convingeri eronate referitoare la dinamica 
autovehiculului la vitezele mari, 

- supraaprecierea capacitaţii de anticipare a modificării rapide a 
circumstanţelor din trafic, astfel incat isi permit sa se lanseze in manevre 
riscante sau sa nu se asigure suficient.  

O alta concluzie, in strânsa legătura cu aceasta, este ca o mare parte a 
conducătorilor auto nu recunosc întotdeauna relaţia intre regulile de circulaţie 
si securitatea traficului rutier, fiind dispuşi sa încalce regulile daca apreciază ca 
acest lucru nu le periclitează siguranţa la acel moment. 

Astfel se considera ca incapacitatea de a corela condiţiile dificile de 
trafic cu potenţialul de risc al unor manevre, atitudini sau comportamente in 
aceste condiţii reprezintă unul dintre principalii factori de risc pentru 
conducătorii auto, care este insa dificil de conştientizat de către aceştia.. 

Prin urmare, sondajul conchide ca şoferii romani nu au o problema 
deosebita cu reprezentarea consecinţelor asociate unor comportamente 
riscante sau incalcarii regulilor de circulaţie, insa subestimează posibilitatea de 
producere a acestor consecinţe. 

In strategia Politiei Romane pentru 2008-2011 intitulata „ Împreuna 
pentru siguranţa dumneavoastră” elaborata de Ministerul Administratiei si 
Internelor – Inspectoratul General al Politiei Romane, se precizează ca 
siguranţa rutiera este una din priorităţile naţionale ale Politiei Romane. 

Corolar al normei de conduita sociala - morala, civica si cu deosebire 
al celei juridice, instituţia răspunderii care da expresie dreptului in forma cea 
mai concentrata, reflecta stadiul de evoluţie al întregii vieţi sociale si indica 
măsura si influenta răspunderii legale asupra nivelului conştiinţei sociale, al 
atitudinii si responsabilităţii oamenilor in raporturile lor sociale. 

Aducerea in discuţie a unor aspecte mai importante ale răspunderii 
juridice pentru incalcarea legislaţiei rutiere si învederând unele dintre 
deficientele reglementarilor in vigoare, exprimarea unor noi puncte de vedere 
sau evaluarea ori argumentarea celor deja exprimate precum si propunerea 
unor soluţii sau măcar sugerarea acestora, prilejuita de o dezbatere a 
problemei respective a constituit principalul obiectiv pe care l-am urmărit  pe 
parcursul lucrării. 
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Problematica vasta si extrem de variata a instituţiei răspunderii 
pentru incalcarea legislaţiei rutiere a făcut si firesc, va mai face obiectul a 
numeroase cercetări in literatura de specialitate. 

Cu privire la stadiul cercetării ştiinţifice in domeniu se poate afirma 
ca este necesara o reaşezare si o noua analiza si prezentare a acestei instituţii 
juridice pentru ca pana la aceasta data, studiile si cercetările s-au efectuat pe 
tipuri distincte de răspundere (penala, civila, contravenţionala, administrativa si 
morala) fara a se încerca tratarea unitara, intr-o singura lucrare a acestora, deşi 
toate sunt răspunderi care au o singura cauza, respectiv, incalcarea legislaţiei 
rutiere. 

Cercetarea acestei răspunderi juridice pentru incalcarea legislaţiei 
rutiere nu am limitat-o la teze teoretice ci are la baza pe langa elementele de 
drept comparat si un examen complet al practicii instanţelor noastre fata de 
care se va lua atitudine fie subscriind la soluţiile date, fie criticându-le in 
anumite cazuri.  Astfel, aspectele actuale ale răspunderii juridice vor fi 
prezentate si comparativ, cu referire la legislaţia altor state, la legislaţia 
europeana si la soluţiile din practica acestora, la plusurile si minusurile pe care 
acestea le au. 

Examinarea infracţiunilor prevăzute atât de legea speciala, legea 
cadru, respectiv, OUG 195/2002, republicata si modificata, cat si a celor din 
Codul Penal cuprinde aşa cum menţionam mai sus, atât aspecte teoretice cat si 
aspecte practice, probleme de jurisprudenţa a instanţelor noastre si unele 
hotărâri ale Curţii Europene ale Drepturilor Omului, cu conotaţie pe aceasta 
tema. 

Cu siguranţa unele aspecte nu sunt pe placul specialiştilor, 
teoreticienilor si practicienilor din domeniu, dar motivarea problemelor 
porneste de la ideea ca orice început presupune o anumita „doza de risc”.  
Aceasta consta in faptul ca majoritatea normelor de incriminare, in special o 
parte din cele prevăzute de OUG 195/2002 republicata si modificata, au fost 
introduse recent in peisajul legislativ romanesc, ori este de ştiut faptul ca orice 
norme juridice, inclusiv cele de natura penala, trebuie sa treacă testul timpului, 
care presupune existenta unei jurisprudenţe in materie si bineînţeles a unor 
lucrări teoretice explicative ale actului juridic adoptat. 
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Cu privire la foarte multe dintre normele de incriminare pe care le-am 
analizat in cuprinsul tezei, am constatat ca acestea nu au fost investigate 
suficient din punct de vedere teoretic unele, sau deloc altele iar practica 
judiciara nu s-a confruntat cu multe dintre aspectele pe care le-ar putea 
prezenta. 

Chiar daca mă repet, consider ca este necesar sa precizez ca stadiul 
cercetării ştiinţifice in domeniu este destul de limitat. Fara a face referiri 
revendicative la lucrările scrise si publicate (in mod deosebit Corneliu Turianu – 
INFRACTIUNILE RUTIERE, o lucrare bine documentata si care se remarca prin 
singularitate), cercetarea ştiinţifica in domeniu a tratat legislaţia rutiera ca pe o 
„cenuşăreasa” a dreptului, cu toate ca in ceea ce priveşte impactul atât asupra 
participanţilor cat si acelorlalte persoane este covârşitor. 

De aceea am considerat se impune o analiza amănunţita a 
fenomenului rutier prin prisma legislaţiei rutiere in vigoare dar si prin 
raportarea la unele elemente de graniţa a legislaţiei actuale. 

De aici, direcţiile de cercetare propuse in cadrul tezei sunt mai ample, 
antamând nu numai strict legislaţia rutiera existenta ci si corelaţia cu alte 
ramuri, cu care vrând-nevrând, aceasta intra in contact si mă refer aici in mod 
deosebit la aspectele ridicate de daunele morale in special, ce rezulta ca o 
consecinţa a fenomenului rutier, fie el infracţional sau de alta natura, si asta cu 
atât mai mult cu cat ele au si o puternica conotaţie economica si patrimoniala.  

Referitor la cuprinsul tezei, lucrarea este structurata pe 6(sase) mari 
capitole, respectiv:  

CAPITOLUL I. 

 - Apărarea siguranţei circulaţiei pe drumurile publice prin mijloace de drept 
poliţienesc 

CAPITOLUL II. 

 - Tratamentul juridico-penal al infracţiunilor cuprinse în O.U.G. nr. 195/2002 
privind circulaţia pe drumurile publice 

CAPITOLUL III. 

 - Metodologia investigării infracţiunilor prevăzute de Codul rutier 
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CAPITOLUL IV. 

 - RĂSPUNDEREA CIVILĂ DELICTUALĂ PENTRU PAGUBELE  CAUZATE PRIN 
ACCIDENTE DE CIRCULAŢIE 

CAPITOLUL V. 

 - FUNCŢIONAREA ASIGURĂRILOR ÎN CAZUL REPARĂRII PAGUBELOR PRODUSE 
PRIN ACCIDENTE DE CIRCULAŢIE 

CAPITOLUL VI. 

 - REPARAREA DAUNELOR MORALE PROVOCATE PRIN ÎNCĂLCAREA 
LEGISLAŢIEI RUTIERE 

 

In final prezint CONCLUZII ŞI PROPUNERI DE LEGE FERENDA 

 Capitolul I al lucrării tratează apărerea siguranţei circulaţiei pe 
drumurile publice, prin mijloace de drept poliţienesc. 

 Acest capitol este împărţit în trie secţiuni şi anume: 

 Secţiunea I –Importanţa economico-socială a transporturilor rutiere. 
Mijloace de ocrotire a siguranţei circulaţiei rutiere. 

 Secţiunea a II-a –Metode şi mijloace de prevenire şi combatere a 
faptelor care aduc atingere regimului circulaţiei pe drumurile publice. 

 Secţiunea a III-a –Consideraţii introductive referitoare la combaterea 
faptelor ilicite privitoare la regimul circulaţiei pe drumurile publice. 

 Este de dorit ca apărarea siguranţei circulaţiei rutiere să se facă în 
principal prin norme de drept poliţienesc. 

 În literatura de specialitate există comentarii cu privire la 
introducerea şi funcţionarea unei ramuri distincte de drept contravenţional. 

 Extinderea până la reglementare prin norme de drept poliţienesc a 
siguranţei circulaţiei pe drumurile publice , nu poate decât complini şi specializa 
această categorie importantă prin conţinutul său, prin întinderea sa şi prin 
faptul că aceste evenimente şi activităţi sunt zilnice şi fără nici un fel de oprire. 
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În acelaşi timp, se pot armoniza dispoziţiile legale infracţionale din Codul Penal 
şi cu activitatea specifică a organelor de poliţie rutieră. 

 Sigur că importanţa economico-socială a transporturilor rutiere este 
deosebită. Acest lucru se datorează faptului că pe de o parte, se află în 
concurenţă cu celelalte forme de transport, aerian, naval şi feroviar, iar pe de 
altă parte, din punct de vedere economic, al preţului, dar nici de neglijat din 
punctul de vedere al timpului, transporturile rutiere răspund impactului 
economic-social. 

 Din acest punct de vedere circulaţia rutieră trebuie protejată şi 
principalul mijloc de protecţie îl constituie metodele şi mijloacele de prevenire, 
care în urma individualizării cauzelor ce favorizează comiterea infracţiunilor şi a 
contravenţiilor, aceste mijloace pot fi eficiente atât pentru înlăturarea 
infracţiunilor şi contravenţiilor dar şi cât cu privire la sancţionarea acestora. 

 Faptele ilicite trebuie corect concretizate, trebuie să se bucure de un 
sediu al incriminării, să fie perfect delimitate de alte fapte, având în vedere 
apariţia legislaţiei rutiere şi evoluţia acesteia. 

 Încă înainte de apariţia automobilului , noţiunea de circulaţie exista 
şui totodată a existat şi o reglementare a acesteia , încă chiar de la începutul 
secolului trecut. 

 Prezenţa României în comunitatea europeană a făcut necesară 
apariţia unui corp special de reguli care a fost intitulat „Cod rutier” şi care a 
reglementat condiţiile de bază pentru circulaţia pe drumurile publice. 

 Primul Cod rutier intitulat „Regulament pentru circulaţiunea 
autovehiculelor”din 11 octombrie 1913 a satisfăcut necesităţile de la acea dată 
şi a fost complinit prin Legea privitoare la circulaţia autovehiculelor din 21 
august 1921 cu Regulamentul de aplicare al acestei legi. Aici apare pentru 
prima dată infracţiuni de sine stătătoare privind regimul circulaţiei , iar 
legislaţia a evoluat, concentrându-se pe lege specială care să trateze toate 
aspectele privind circulaţia şi de aceea Decretul nr. 26 din 16 iulie 1949 abrogă 
toate legile anterioare pentru a concentra toate aspectele rutiere într-un singur 
act normativ. 

 Legislaţia a evoluat până la Decretul nr. 328 din 22 aprilie 1966 urmat 
de regulamentul de aplicare aprobat prin HCM 772/1966. 
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 Aceste texte normative s-au bucurat de longevitate, au condus la o 
doctrină unitară şi la o practică judiciară bine conturată pe textul legislativ. 

 Capitolul II al lucrării analizează tratamentul juridico-penal al 
infracţiunilor cuprinse în OUG 1955/2002 cuprinzând 2 secţiuni , o secţiune cu 
consideraţii generale şi o secţiune de analiză a infracţiunilor prevăzute de textul 
de lege. 

 Secţiunea cu consideraţii generale are un caracter introductiv, dar şi 
general. 

 Secţiunea importantă este cea de analiză a infracţiunilor şi aici sunt 
analizate în extenso, infracţiunile prevăzute de art. 85 care analizează punerea 
în circulaţie sau conducerea de vehicule neînmatriculate sau neînregistrate ori 
cu numere de înmatriculare false, urmat de analiza infracţiunilor prevăzute de 
art. 86 ce tratează conducerea fără permis, permis necorespunzător sau 
încredinţarea vehicolului cu art. 87- conducerea sub influenţa alcoolului sau a 
altor substanţe, cu art. 89- ce tratează părăsirea locului accidentului cu 
modificarea sau ştergerea urmelor accidentului în intenţia de a nu fi descoperit 
şi tras la răspundere, urmate de infracţiunile cu caracter mai special privind 
consumul de alcool după producerea unui accident, dar şi culpele de verificare 
tehnică, de reparare fără documente şi aşa mai departe. 

 Unele dintre ele, au fost sancţionate constant în legislaţia rutieră. Alte 
dintre ele, prezintă element de noutate. Până în prezent, pentru primele 
doctrina şi practica nu au suportat modificări. Pentru celelalte , se ivesc deja 
discuţii teoretice dar şi situaţii de soluţii contradictorii în practica judiciară. 

 Cu privire la unele din aceste aspecte ne rezervăm de a face propuneri 
de lege ferendă în vederea aplicării unei practici judiciare constante şi 
necontradictorii în materie. 

 În acest sens, un mod contradictoriu la ora actuală de soluţionare în 
practica judiciară  este cel al art. 85 din OUG 196/2002 cu o practică 
neconstantă , în sensul asimilării faptei de numere de înmatriculare falsificate 
sau neînmatriculate sau sancţionarea diferită a lor, legiuitorul nefiind destul de 
explicit cu privire la aceste noţiuni, care permit interpretări contradictorii. 

 Până acum nici Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie nu a luat o atitudine 
tranşantă şi nu s-a stabilit o practică unitară. Dacă instanţele judecătoreşti nu 
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şi-au conturat în mod unitar poziţia, legiuitorul poate fi chemat la a înlătura 
orice suspiciuni sau interpretări diferite.  

 Capitolul III al lucrării analizează metodologia investigării infracţiunilor 
prevăzute de Codul rutier , beneficiind de 7 secţiuni, ceea ce denotă o analiză 
atentă a acestui aspect. 

 Metodologia investigării infracţiunilor prevăzute de Codul rutier are 
aspecte legate de elemente tehnice care primează faţă de elementele de 
natură juridică. 

 O investigare criminalistică făcută cu competenţă şi profesionalism, 
permite o încadrare juridică corectă şi ajută la stabilirea unei sancţiuni juridice 
corespunzătoare faptei comise. 

 Dacă investigarea infracţiunilor de punere în circulaţie şi/sau 
conducere pe drumurile publice a unui autovehicul sau remorci neînmatriculate 
sau a unui tramvai neînregistrat ori cu număr fals de înmatriculare, este o 
chestiune pur tehnică şi uşor de conturat, cele referitoare la conducere pe 
drumurile publice a unui autovehicul fără drept de circulaţie în România sau al 
cărui certificat de înmatriculare a fost reţinut pentru defecţiuni tehnice grave, 
încep să ridice probleme de cercetare şi sunt în strânsă corelaţie cu aspectele 
strict tehnice , cere exced juridicului, dar fără de care norma juridică nu poate fi 
aplicată şi nu poate produce efectele scontate de legiuitor. 

 Nu acelaşi lucru de dificultate există la conducerea fără permis de 
conducere sau cu permis de conducere necorespunzător . La fel, aceeaşi 
situaţie mai uşoară din punct de vedere al doctrinei şi practicii judiciare, 
situaţiile de această natură având deja istoric, este şi încredinţarea cu ştiinţă a 
unui autovehicul pentru conducerea pe drumurile publice unei persoane care 
nu posedă permis de conducere. La aceasta legiuitorul a adăugat, şi bine a 
făcut, şi încredinţarea persoanelor care suferă de boli psihice sau se află sub 
influenţa unor produse sau substanţe stupefiante sau a unor medicamente cu 
efecte similare. 

 Revenind la aspectele tehnice , este cea referitoare la îmbibaţia 
alcoolică cu multiple discuţii privind aparatura, recoltarea probei de sânge şi 
aşa mai departe. 
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 Cu privire la refuzul , împotrivirea sau sustragerea de la recoltarea 
probelor biologice se pot face şi propuneri de lege ferendă , având în vedere 
situaţiile practice când persoana supusă testului nu contestă rezultatul şi atunci 
se pune problema dacă mai este necesară şi recoltarea probelor. 

 De strictă specialitate este metodologia investigării infracţiunilor de 
părăsire a locului accidentului , fără încuviinţarea poliţiei ori a procurorului , 
existând situaţii foarte variate, care pot finaliza cu frica autorului accidentului 
faţă de reacţia violentă a rudelor victimei. 

 O problemă de strictă specialitate este metodologia investigării 
criminalistice a infracţiunilor de neîndeplinire sau îndeplinire defectuoasă a 
atribuţiilor de verificare tehnică ori de inspecţie tehnică ori de reparare a 
vehiculelor din accident fără autorizaţia eliberată de poliţie. 

 Capitolul IV al lucrării analizează problema cea mai dificilă din punct 
de vedere teoretic şi anume răspunderea civilă delictuală pentru pagubele 
cauzate prin accidentele de circulaţie. 

 În acest capitol, primordialitatea aparţine civilului şi nu penalului şi 
dacă acţiunea civilă în procesul penal este reglementată de art. 14 cod 
procedură penală cu încă 4 articole corelative în buna desfăşurare a acţiunii 
penale în procesul civil, raportat la art. 998-999 Cod civil, răspunderea civilă 
delictuală pentru pagubele cauzate prin accidentele de circulaţie cuprinde 
această importantă instituţie a răspunderii civile, răspunderea civilă delictuală 
cu privire în mod expres la accidentul rutier. 

 Temeiul juridic al acţiunii în despăgubire îl reprezintă răspunderea 
prevăzută de art. 1000 alin 3 Cod civil şi de 1000 alin 1 cod civil. 

 Aici se ridică la art. 1000 alin 1 Cod civil, raporturile juridice care 
implică existenţa obligaţiei de pază a autovehiculelor fiind necesară conturarea 
specială a noţiunii de pază şi a calităţii de paznic vis-a-vis de autovehicul. Mai 
mult, se pune în discuţie şi situaţia pazei juridice în cazurile în care 
autovehiculul implicat în accident a fost furat şi care este gradul de 
responsabilitate civilă a celui care era obligat să asigure paza juridică. 

 Este necesar a se contura şi a se lămuri că elementul esenţial al 
răspunderii civile delictuale este prejudiciul. Fără existenţa acestuia nu există 
răspundere. Dar şi când există , prejudiciul poate fi nu numai patrimonial ci şi 
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nepatrimonial, atrăgând aceeaşi răspundere civilă concretă, care atrage 
reparaţia şi determină modul de stabilire şi acordare a despăgubirilor. 

 În acelaşi timp, existenţa prejudiciului fără raport de cauzalitate nu 
atrage răspundere, de aceea noţiunea de cauzalitate în domeniul răspunderii 
civile pentru cauzarea de prejudicii ca urmare a accidentelor de circulaţie, 
respectă elementele generale ale raportului de cauzalitate, dar se bucură şi de 
elementele de specificitate. 

 De aceea este necesar a se lămuri şi fundamentul răspunderii civile 
delictuale pentru autovehiculele ce le avem sub pază, cu finalitatea cauzelor de 
exonerare de răspundere civilă pentru pagubele cauzate prin accidente de 
circulaţie. Demn de remarcat, existenţa forţei majore şi nu a cazului fortuit, dar 
demn de remarcat şi conturarea faptei victimei sau fapta unei terţe persoane. 

Capitolul V al lucrării priveşte funcţionarea asigurărilor în cazul reparării 
pagubelor produse prin accidentele de circulaţie. 

Nu trebuie uitat că în evoluţia istorică a dreptului, apariţia asigurărilor au 
dus în final pentru perioada actuală, la apariţia unui drept al asigurărilor, care 
este bine reglementat prin lege, aşa încât se impune a se face un istoric al 
asigurărilor de bunuri alături de conceptul de asigurare, funcţiile asigurării şi 
clasificării acesteia. 

Asigurarea de răspundere civilă se face prin efectul legii pentru pagubele 
produse prin accidentele de circulaţie, existând nominalizate cazurile în care 
asiguratorul acordă despăgubiri şi volumul acoperirii pagubei. 

Legat de aceasta este regresul asiguratorului împotriva celor 
răspunzători de pagubă, unde spunem noi, atrage după sine şi intervenţia unei 
alte instituţii de drept şi anume, cea a prescripţiei. 

În acest sens, este de remarcat că Decretul 167/1968 priveşte un termen 
general de prescripţie de 3 ani de zile, dar acelaşi text de lege, în art. 8 alin. 1 
spune că termenul de 3 ani curge de la data la care persoana păgubită prin 
săvârşirea faptei ilicite a cunoscut sau trebuia să cunoască atât paguba cât şi pe 
cel care răspunde de ea, precizând că în raporturile ce izvorăsc din asigurare 
termenul de prescripţie este de 2 ani. 
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Este necesar a se sublinia acest aspect, deoarece acest text de lege îl 
sileşte pe asigurator de a ieşi din starea de nepăsare cât se poate de rapid 
pentru recuperarea prejudiciului. 

Nu mai departe de acest lucru trebuie văzut că noul Cod civil, în materia 
asigurărilor, în art. 2515 referitor la termenul de prescripţie stipulează în 
dreptul la acţiune întemeiat pe un raport de asigurare s-au reasigurare se 
prescrie în termen de 2 ani, nelăsând loc de alte interpretări. 

Asigurarea facultativă de răspundere civilă se diferenţiază din punctul de 
vedere al regimului juridic de asigurare obligatorie de răspundere civilă, dar 
neexcluzând şi alte forme de asigurări facultative. 

La aceste aspecte nu trebuie uitat că există şi asigurarea de răspundere 
civilă prin sistem „carta verde”, sistem internaţional care asigură o 
binemeritată protecţie. 

În acelaşi timp trebuie subliniate şi conflictele de legi cu privire la 
răspundere civilă pentru prejudiciile cauzate  prin accidentele de circulaţie, 
unde problema esenţială este ce a stabilirii legii aplicabile în soluţionarea 
litigiilor. 

Nu lipsit de importanţă şi de actualitate este problema răspunderii 
agenţilor diplomatici şi consulari pentru prejudiciile cauzate prin accidentele de 
circulaţie, fără a vorbi de răspunderea penală. 

De lege ferendă însă ar trebui analizată şi răspunderea militarilor în 
situaţia producerii unor accidente, atât din punct de vedere al legii penale cât şi 
din punct de vedere al legii civile, în funcţie de locul faptei, condiţiile săvârşirii 
acesteia, legislaţia statului respectiv şi acceptarea sau derogarea de la 
convenţiile bilaterale sau internaţionale. 

Ultimul capitol, capitolul VI analizează repararea daunelor morale 
provocate prin încălcarea legislaţiei rutiere. 

În dreptul nostru, daunele morale au avut o perioadă în care nu au fost 
admise şi ne referim la perioada dreptului de tip socialist. Deci o perioadă lungă 
de timp, doctrina şi practica judiciară nu a cercetat şi nu s-a pronunţat cu 
privire la această noţiune. 



24 
 

Ulterior, daunele morale au început să fie admise sau reluat problemele 
de doctrină şi s-au ivit şi situaţii de practică judiciară inconsecventă. Cert este 
însă că repararea daunelor morale este un lucru de bun augur şi dă satisfacţie 
legislaţiei în vigoare. 

Nu trebuie uitat că atingerea drepturilor nepatrimoniale cauzează daune 
morale, aşa încât s-a impus necesitatea clasificării prejudiciilor morale. 

Şi atunci, s-a trecut la repararea daunelor morale prin mijloace de natură 
nepatrimonială şi la repararea daunelor morale prin mijloace patrimoniale, în 
esenţă prin despăgubiri băneşti. 

Reparaţia prin despăgubire bănească este de natură a satisface daunele 
morale pentru că prin aceste sume de bani se pot acoperi sau reeduce durerile 
fizice, dar şi suferinţele psihice. 

Este necesar pe cât posibil ca victima, chiar dacă nu poate reveni la 
situaţia anterioară, prin plata daunelor morale să poată duce un mod de viaţă 
decent, nediscriminator, iar suferinţele fizice şi îndeosebi cele psihice să poată 
fi atenuate, dacă nu înlăturate. 

Sigur că este necesară şi repararea prejudiciilor morale ce decurg din 
comiterea infracţiunii de ucidere din culpă. Nu este suficientă despăgubirea 
materială. Aceasta acoperă cheltuielile de moment. Trebuie avut în vedere însă 
şi repararea daunelor morale care să permită a trece peste acest eveniment de 
nedorit care este care este accidentul rutier ce a dus la moartea victimei. Nu 
trebuie uitat că impactul este devastator şi este nevoie de timp şi de alte 
condiţii pentru repararea sau ameliorarea sa. 

Vătămarea corporală din culpă merge la acoperirea pagubelor materiale, 
dar implică şi daune morale care pot atinge prejudiciul estetic şi de agrement. 

Bineînţeles toate aceste aspecte juridice nu trebuie să fie conduse până 
la exagerări, deoarece nu sunt de dorit şi nu sunt benefice. 

De aceea a fost necesar a se analiza criteriile de apreciere a prejudiciilor 
morale şi a despăgubirilor băneşti pentru repararea daunelor morale. 
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Importanta elaborării unei asemenea lucrări, a  studierii, 
documentarii si cercetării acestui domeniu este deosebita.  

Pe de o parte am încearcat repoziţionarea actelor normative rutiere 
de la „marginea” dreptului unde cu neglijenta au fost plasate, spre o poziţie de 
centru sau apropiata acestuia, in vederea acordării in mod justificat a 
importantei ce i se cuvine, ca o consecinţa a impactului pe care îl produce in 
societate si despre care am amintit anterior. 

Pe de alta parte chiar daca ne aflam in analiza si cercetarea unei 
legislaţii speciale, legislaţia rutiera, consecinţele nerespectării acesteia, 
depăşesc cadrul limitat iar efectele se regăsesc pe o arie cu mult mai mare si cu 
consecinţe mai grave si deosebite. 

In fine, tema este de actualitate iar încercarea soluţionării acesteia 
fara a falsifica sau exagera unele cifre, fara a încerca sa ne ascundem după 
anumite instituţii, fara a încerca diluarea legislaţiei in alte acte normative, 
fenomenul rutier este actual si trebuie sa se bucure de o reglementare clara, 
lipsita de echivoc, uşor accesibila si potrivita situaţiei actuale. Asta cu atât mai 
mult cu cat la traficul rutier suntem participanţi de pe poziţii egale si din ce in 
ce mai numeroşi. Fara o legislaţie clara, completa, explicita, fara o legislaţie 
corect înţeleasa si cu profesionalism aplicata de cei chemaţi sa facă acest lucru 
si din convingere respectata de cei care participa la trafic, consecinţele nu vor 
putea fi decât negative cu o serie întreaga de efecte in lanţ, pornind de la fapta 
penala in sine, pana la acel cunoscut preţ al durerii. 

Concluzionând, tocmai pentru faptul numărului extrem de mare de 
oameni care, in mod direct sau indirect  sunt ancoraţi in acest fenomen, 
importanta analizei lui devine de interes, iar beneficiari, chiar cu riscul de a fi 
acuzat de exagerare, suntem noi toţi.  

 

CONCLUZII ŞI PROPUNERI DE LEGE FERENDA  

 

Deşi a iniţiat numeroase controverse, Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului României nr. 195/2002, privind circulaţia pe drumurile publice, 
republicată în M. Of., Partea I, nr. 670 din 03.08.2006, modificată şi completată 
prin Ordonanţa Guvernului nr. 63 din 20.09.2006, şi-a demonstrat, până în 
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momentul actual, pe deplin utilitatea. Reducerea numărului persoanelor care 
au murit în accidente de circulaţie este consecinţa firească a scăderii numărului 
de evenimente rutiere grave produse pe drumurile publice. 

         Relevantă în susţinerea celor afirmate mi se pare o comparaţie si anume: 
dacă în perioada 1 decembrie 2006 - 19 ianuarie 2007, în cele 926 de accidente 
grave înregistrate şi-au pierdut viaţa 271 de persoane, în perioada similara, 
anterioara, 1 decembrie 2005 - 19 ianuarie 2006, pe şoselele din România s-au 
produs 945 de accidente grave, în care au murit 357 de oameni. 

Se constată o scădere a numărului de morţi cu 86 de persoane (- 24% ). 

         Aşadar, situaţia operativă rutieră, la nivel naţional, este mult mai bună 
decât înainte de implementarea noii legislaţii în domeniu, deşi agenţii de poliţie 
rutieră au manifestat indulgenţă faţă de conducătorii de autovehicule care au 
comis abateri vădit neintenţionate şi nu foarte grave la regimul circulaţiei, 
numai în prima lună (decembrie 2006) fiind aplicate 22.304 avertismente scrise 
şi peste 230.000 de avertismente verbale şi recomandări. 

         Scăderea mortalităţii în accidentele rutiere se datorează, în principal, 
conştientizării de către majoritatea participanţilor la trafic a respectării noilor 
prevederi legale. Trebuie, însă, evidenţiat şi faptul că evoluţia pozitivă 
menţionată se datorează şi centurii de siguranţă, mult mai des folosita de catre 
conducatorii auto după 1 decembrie 2006.  

         Numai în prima lună de aplicare a noilor prevederi legale s-a constatat 
ajungerea la un procent de peste 80% a celor care folosesc acest accesoriu, în 
condiţiile în care anterior datei de 1 decembrie, doar 31% dintre conducătorii 
de autovehicule îl utilizau. 

 Cu toate acestea există şi aspecte negative. Acestea pot consta în  
nerespectarea legii, prin săvârşirea de fapte care sunt de natură 
contravenţională sau penală. De asemenea, pot apărea datorită aplicării 
neunitare sau neconforme a legii. O ipoteză deloc încurajatoare este aceea în 
care unele fapte, deşi lezează valorile sociale grav, sunt tratate cu blândeţe de 
către lege sau sunt neacoperite de prevederile normei de incriminare.  

Asistăm nu de puţine la ori la comiterea unor accidente grave de 
circulaţie, soldate cu victime umane sau cu prejudicii materiale , comise de 
persoane ce deţin averi colosale. De foarte multe ori, aceste persoane sfidează 
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autorităţile şi încalcă legea tocmai pentru că ştiu că îşi permit să plătească 
amenzile prevăzute de Codul Rutier, cuantumurile acestora fiind minuscule prin 
raportare la veniturile lor. Au astfel impresia că îşi pot subordona legea şi 
reprezentanţii legii dacă grosimea contului bancar deţinut este suficient de 
mare astfel încât să considere că a respecta legea este o opţiune în lumea celor 
bogaţi.  

Din acest motiv, o propunere de lege ferenda o reprezintă adaptarea 
valorii sancţiunilor contravenţiilor în funcţie de veniturile contravenienţilor. 
Acest sistem funcţionează cu succes în mai multe state europene, dovedind că 
scopul legii este atins printr-un caracter punitiv strict. 

O altă propunere de modificare a legii o constituie anularea permisului 
auto pe o perioadă de minim doi ani în cazul săvârşirii repetate de contravenţii 
la regimul circulaţiei şi implementarea unui cazier rutier. Anularea permisului 
să fie făcută prin efectul legii, la cumularea mai multor contravenţii iar 
redobândirea dreptului de a conduce să nu poată avea loc înaintea expirării 
perioadei legale şi fără susţinerea unui examen special.  

La nivel naţional fiecare ţară face eforturi pentru implementarea de 
sisteme tehnice care să permită identificarea de exemplu a plăcuţelor de 
înmatriculare a maşinilor contravenienţilor şi aplicarea sancţiunilor necesare în 
asemenea situaţii. Cu toate acestea, totul se complică, însă, când vine vorba de 
plăcuţele străine, pe care radarele nu pot să le recunoască. Şoferul rămâne 
astfel neidentificat şi nu va fi niciodată sancţionat. Din acest motiv, se impune 
la nivel european, adoptarea unor acorduri bilaterale sau chiar a unor decizii 
pentru schimbul de informaţii, astfel încât  şoferii să nu mai rămână 
nepedepsiţi atunci când comit grave infracţiuni rutiere în altă ţară europeană 
decât cea de origine. 

Practica judiciară a relevat patru mari cauze de producere a celor mai 
multe şi mai grave accidente rutiere, şi anume: excesul de viteză, alcoolemia, 
trecerea pe roşu şi conducerea fără centură de siguranţă.  

Cum am arătat mai sus concepţia participanţilor la trafic în legătură cu 
purtarea centurii de siguranţă este într-o schimbare pozitivă. Cu toate acestea, 
celelalte cauze prezintă o periculozitate sporită, care poate fi combătută cu 
măsuri stricte. În acest sens, pot fi formulate şi următoarele propuneri de 
modificare a legislaţiei în vigoare. 
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Introducerea în categoria infracţiunilor a faptei persoanei care depăşeşte 
cu peste 50 km/oră a limitelor de viteza stabilite pentru diferitele categorii de 
drum. 

Confiscarea autovehiculelor direct de politişti în cazul incidentelor grave. 
Această măsură va avea în vedere trei categorii de soferi: cei care nu au obţinut 
niciodată permisul, cei care conduc având permisul suspendat sau cei al caror 
permis a fost anulat. Bunul confiscat va fi pus în vânzare iar banii obţinuţi vor 
constitui venit la bugetul de stat. 

Această  măsură ar putea fi aplicată şi în cazul celor care depasesc cu 
peste 50 de kilometri pe oră viteza legală. 

Nu putem trece cu vederea că nu numai participanţii la traficul rutier 
trebuiesc responsabilizaţi ci şi cei chemaţi să aplice legea, respectiv agentul 
constatator, respectiv politistul rutier.  

Această opinie se bazează pe situaţia în  care în prezent mai mult de 
jumătate din procesele verbale de constatare a contravenţiilor la regimul 
circulaţiei rutiere sunt anulate de instanţele de judecată pentru vicii de formă, 
respectiv pentru necompletarea corespunzătoare a acestora de către agenţii 
constatatori. 

Prin completarea necorespunzătoare  agentul constatator  se află în 
culpă privind realizarea corespunzătoare a atribuţiilor ce îi revin, culpă pentru 
care ar trebui să raspundă, întrucât aceasta atrage pe lângă cheltuieli de 
judecată în sarcina statului român, o subminare a autorităţii legii care 
îndeamnă la desconsiderarea unor valori înscrise în Codul Rutier Român. De 
asemenea, prin anularea acestor procese verbale de constatare a 
contravenţiilor se ajunge în situaţia în care statul este pus în situaţia de plată a 
cheltuielilor de judecată  sau eventuale despăgubiri către 
contravenientul/petent a cărui plângere contravenţională a fost admisă, iar 
încrederea cetăţenilor în autorităţi şi puterea de normare a legii se diminuează. 

Din motivele expuse mai sus propun introducerea după art. 129 a art. 
129¹ cu următorul cuprins: 

„Ministerul Administraţiei şi Internelor se va îndrepta împotriva agentului 
constatator  pentru recuperarea prejudiciilor constând în cheltuieli de judecată 
sau despăgubiri acordate de instanţa de judecată prin hotărâre judecătorească, 
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în situaţia în care plângerea contravenţională formulată de contravenient este 
admisă de instanţa de judecată pentru vicii de formă la întocmirea procesului 
verbal de constatare a contravenţiei.” 

Nu trebuie uitat faptul că prin săvârşirea unor fapte grave se produc 
anumite consecinţe, uneori ireparabile, care susţin ideea acordării unor daune 
morale. Şi în acest domeniu se impune o reglementare cât mai 
corespunzătoare a reparării daunelor morale, deoarece numai în acest fel se 
poate asigura o protecţie juridică sporită a personalităţii umane. Consider că, 
următoarele idei merită să fie reţinute într-o viitoare reglementare a reparării 
prejudiciilor morale în dreptul nostru civil: 

a) Reglementarea expresă prin lege (eventual modificarea art. 54 din 
Decretul nr. 31/1954 privitor la persoanele fizice şi la persoanele juridice), dar 
cât mai precisa şi completa, a drepturilor extrapatrimoniale prin a căror 
atingere sau vătămare se cauzează prejudicii morale reparabile. 

b) Repararea prejudiciilor morale, în cazurile de încălcare a drepturilor 
extrapatrimoniale reglementate de lege, să fie expres prevăzută în Codul 
nostru civil. 

c) Legea să prevadă că indemnizarea prejudiciilor morale trebuie admisă 
atât în cazul faptelor ilicite prejudiciale cu caracter penal, cât şi în cazul faptelor 
ilicite prejudiciabile cu caracter civil (contractual sau extracontractual). 

d) Repararea daunelor morale  să fie recunoscuta atât în cazul în care 
acestea provin din leziuni corporale (este cazul prejudiciilor corporale), cât şi în 
cazul în care acestea sunt independente de vătămările fizice (de exemplu, 
daunele morale pur psihice, rezultate din atingerea cinstei, onoarei, prestigiului 
şi reputaţiei persoanei etc). 

e) În caz de deces al victimei, legea să prevadă că persoanele care pot 
pretinde o reparaţie cu titlul de daune morale sunt rudele apropiate sau soţul 
supravieţuitor, dacă reparaţia este justificată. Aceasta sugestie se afla printre 
recomandările Consiliului Europei cu privire la repararea daunelor morale. 

f) În cazul victimelor aflate în stare vegetativa cronica, ar fi indicat să se 
prevadă că persoanele apropiate, care supraveghează şi îngrijesc permanent 
victima, cu preţul restrângerii vieţii lor personale, au dreptul la repararea 
propriului lor prejudiciu moral. 
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g) Cu privire la mijloacele de reparare a daunelor morale, legea ar trebui 
să prevadă expres că repararea se face prin plata unei indemnizaţii băneşti, iar 
în anumite cazuri şi prin măsuri de natura nepatrimonială. Ar fi indicat ca legea 
să precizeze cazurile în care repararea daunelor morale poate fi asigurată şi 
prin asemenea măsuri nepatrimoniale, şi care anume măsuri au fost avute în 
vedere cu precădere. Apreciez că unele tipuri de prejudicii morale, cum sunt 
cele rezultate din atingerile aduse cinstei, onoarei, demnităţii, prestigiului şi 
reputaţiei unei persoane prin denigrări sau defăimări, ar putea fi reparate şi 
prin măsuri nepatrimoniale.  

h) Indemnizarea unui prejudiciu moral permanent se poate face şi prin 
prestaţii periodice, cu luarea masurilor necesare împotriva devalorizării 
monedei. 

i) Ar fi indicat să se consacre legislativ criterii de apreciere a prejudiciilor 
morale şi de cuantificare a despăgubirii destinate reparării acestora. Criteriile 
de apreciere a prejudiciilor morale sunt, după părerea mea: importanta 
prejudiciului moral, durata menţinerii consecinţelor vătămării, intensitatea 
durerilor fizice şi psihice, tulburările şi neajunsurile suferite de persoana 
vătămata. 

Criteriile de cuantificare a despăgubirii sunt: gravitatea prejudiciului 
moral şi echitatea. Gravitatea prejudiciului moral va fi stabilite de judecător pe 
baza circumstanţelor obiective şi subiective ale fiecărui caz concret în parte. 

j) În sfârşit, se impune armonizarea legislaţiei noastre cu aceea din ţările 
europene avansate în domeniul reparării daunelor morale şi recomandările 
Consiliului Europei cu privire la repararea daunelor morale. 
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